
Администрация Токарёвского муниципального округа
Токарёвского района Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.01.2024 р.п. Токарёвка № 69

Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство и содер 
жание территории Токарёвского муниципального округа Тамбовской области»
(в редакции № 228 от 19.02.2024, № 544 от 07.05.2024, №1933 от 28.12.2024)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 ФЗ «Об об 
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера 
ции», руководствуясь постановлением администрации Токарёвского муници 
пального округа Тамбовской области от 9.01.2024 № 34 «Об утверждении По 
рядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ То 
карёвского муниципального округа Тамбовской области», Уставом Токарёвско 
го муниципального округа Тамбовской области, администрация муниципально 
го округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство и содержание
территории Токарёвского муниципального округа Тамбовской области» соглас 
но приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в общественно - поли-
тической газете Токарёвского муниципального округа «Маяк» и в сетевом из 
дании "РИА"ТОП68"(www.t��68.ru), а также разместить на официальном
сайте администрации Токарёвского муниципального округа Тамбовской
области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
(htt�s://t�k
r�vk
 
dm.g�suslugi.ru).

3. Контроль за выполнением настоящего постановление возложить на
первого заместителя главы администрации муниципального округа
Жукова А.В.

Глава Токарёвского
муниципального округа
Тамбовской области В.Н.Айдаров



ПРИЛОЖЕНИЕ
Утверждены

постановлением администрации
муниципального округа

№ 69 от 15.01.2024
(в редакции № 228 от 19.02.2024, № 1933 от 28.12.2024)

ПАСПОРТ
муниципальной программы "Благоустройство и содержание территории

Токарёвского муниципального округа Тамбовской области" (далее -
Программа)

Ответственный исполнитель
Программы

Отдел ЖКХ, благоустройства и транспорта администрации
Токарёвского муниципального округа Тамбовской области

Соисполнители Программы Финансовое управление администрации муниципального
округа, юридические и физические лица на конкурсной
основе

Цели Программы Целями муниципальной программы является:
 повышение уровня жизни населения за счет совершенство 
вания системы комплексного благоустройства муниципаль 
ного образования;
 повышение уровня внешнего благоустройства и санитарно 
го содержания поселения;
 совершенствование эстетичного вида поселений, создание
гармоничной архитектурно ландшафтной среды (активиза 
ции работ по благоустройству территорий поселений, строи 
тельству и реконструкции систем наружного освещения
улиц населенных пунктов;
 развитие и поддержка инициатив жителей по благоустрой 
ству санитарной очистке придомовых территорий;
 повышение общего уровня благоустройства поселения).

Задачи Программы Основные задачи Программы:
 повышение уровня благоустройства территорий городских
и сельских поселений округа;
 организация взаимодействия между предприятиями, орга 
низациями и учреждениями при решении вопросов благо 
устройства территорий;
 привлечение жителей к участию в решении проблем благо 
устройства;
 модернизация и развитие сети уличного освещения;
 оздоровление санитарной экологической обстановки в по 
селении и на свободных территориях, ликвидация свалок
бытового мусора.

Целевые индикаторы ( по 
казатели) Программы, их
значения на последний год
реализации

Ремонт, уборка и содержание дорожек в парках, скверах и на
улицах города  3160 м2 ежегодно;
Объем вывезенных отходов с территории поселения  
1,5 тыс.м3 ежегодно;



Количество обустроенных мест для сбора твердых бытовых
отходов  5 шт. ежегодно;
Содержание памятников и мемориальных объектов  28 шт.;
Уход за территориями кладбищ  25 шт.;
Количество обслуживаемых пляжных участков  2 шт.;
Содержание зеленых насаждений общего пользования  
25000 м2.

Сроки и этапы реализации
Программы

2024 2030 годы, в один этап

Объемы и источники финан 
сирования Программы

В редакции № 1933 от
28.12.2024

Общий объем финансирования на 2024 2030
гг. – 145 636,4 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2024 – 36 236,4 тыс. рублей;
2025 – 22 800,0 тыс. рублей;
2026 – 21 550,0 тыс. рублей;
2027 – 21 550,0 тыс. рублей;
2028 – 14 500,0 тыс. рублей;
2029 – 14 500,0 тыс. рублей;
2030 – 14 500,0 тыс. рублей;
источники финансирования:
 средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2024 – 0,0 тыс. рублей;
2025 – 0,0 тыс. рублей;
2026 – 0,0 тыс. рублей;
2027 – 0,0 тыс. рублей;
2028 – 0,0 тыс. рублей;
2029 – 0,0 тыс. рублей;
2030 – 0,0 тыс. рублей;
 средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2024 – 0,0 тыс. рублей;
2025 – 0,0 тыс. рублей;
2026 – 0,0 тыс. рублей;
2027 – 0,0 тыс. рублей;
2028 – 0,0 тыс. рублей;
2029 – 0,0 тыс. рублей;
2030 – 0,0 тыс. рублей;
 средства местного бюджета – 145 636,40 тыс. ру 
блей,
в том числе по годам:
2024 – 36 236,3 тыс. рублей;
2025 – 22 800,0 тыс. рублей;
2026 – 21 550,0 тыс. рублей;

http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0


2027 – 21 550,0 тыс. рублей;
2028 – 14 500,0 тыс. рублей;
2029 – 14 500,0 тыс. рублей;
2030 – 14 500,0 тыс. рублей;
 внебюджетные средства – 0,0 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2024 – 0,0 тыс. рублей;
2025 – 0,0 тыс. рублей;
2026 – 0,0 тыс. рублей;
2027 – 0,0 тыс. рублей;
2028 – 0,0 тыс. рублей;
2029 – 0,0 тыс. рублей;
2030 – 0,0 тыс. рублей;

1. Общая характеристика сферы реализации Программы
Токарёвский муниципальный округ Тамбовской области (далее  То 

карёвский муниципальный округ) является муниципальным образованием с
административным центром в рабочем поселке Токарёвка. Общая площадь тер 
ритории в административных границах составляет 1434 квадратных километра.

Природно климатические условия Токарёвского муниципального округа,
его географическое положение и рельеф создают относительно благоприятные
предпосылки для проведения работ по благоустройству территории, развитию
инженерной инфраструктуры.

По состоянию на 01.01.2023 года население Токарёвского муниципально 
го округа составляет 15179 человека.

Благоустройство территорий  это целый комплекс мероприятий, вклю 
чающий в себя большой фронт ежедневной работы по созданию благоприят 
ной и комфортной среды для проживания и отдыха населения.

В то же время в вопросах благоустройства имеется ряд проблем:
 обеспечение требований к уровню экологии, эстетическому и архитектурному
облику территории Токарёвского муниципального округа;
 постоянное поддержание в соответствующем порядке объектов внешнего
благоустройства территории;
 плановым вывозом мусора охвачено 25 населенных пунктов, проблема лик 
видаций несанкционированных свалок остра и требует финансирования.

Благоустройство поселения включает ряд мероприятий по улучшению
санитарно гигиенических условий жизни, увеличению эстетичности за счет
цветников, газонов, малых архитектурных форм, фонтанов, мест массового
отдыха, наружного освещения, а также содержания в надлежащем состоянии
мест захоронения.

Парки, скверы вместе с пешеходными дорожками, площадками, фонта 

http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0


нами и цветниками, малыми архитектурными формами и оборудованием, пар 
ковыми сооружениями создают образ поселения, формируют благоприятную
и комфортную городскую среду для жителей и гостей поселения, выполняют
рекреационные и санитарно защитные функции. Они являются составной ча 
стью природного богатства поселения и важным условием его инвестицион 
ной привлекательности.

Также местом массового отдыха жителей являются муниципальные пля 
жи. Они является местом отдыха не только жителей, но и гостей, поэтому со 
держание в надлежащем состоянии пляжей, обеспечение их всем необходи 
мым для отдыха граждан является неотъемлемой частью благоустройства на 
селенных пунктов.

Для обеспечения отдыха и приятной обстановки для населения в
праздничные дни необходимо праздничное оформление населенных пунктов,
которое является самостоятельным элементом городской среды, дополняю 
щим художественное оформление населенных пунктов в периоды проведения
праздников, памятных дней, торжественных и иных мероприятий. Основной
его целью является создание положительного эмоционального настроения у
жителей и гостей поселения, гармоничное сочетание праздничных конструк 
ций и элементов с городской средой.

Еще одной немаловажной и приоритетной задачей в области благо 
устройства на территории поселения является ликвидация несанкционирован 
ных стихийных свалок, как продукта жизнедеятельности людей.

Также на эстетический вид поселения влияет и благоустройство клад 
бищ. На кладбище оборудованы подъездные пути с твердым покрытием, тер 
ритория кладбищ постоянно очищается от мусора.

Необходимым условием жизнедеятельности современных населенных
пунктов является качественное освещение. Бурная автомобилизация, рост де 
ловой активности в вечерние и ночные часы постоянно повышают значимость
наружного освещения как одного из важнейших объектов благоустройства.

Немаловажную роль в благоустройстве территории поселения играет
поддержание и улучшение санитарно гигиенических условий жизни населе 
ния. В поселении организован сбор и вывоз твердых коммунальных отходов
от населения и хозяйствующих субъектов региональным оператором по тарно 
му и бестарному методу по установленному графику. Для сбора отходов у
многоквартирных домов установлены контейнеры. Но принятых мер недоста 
точно для организации мероприятий по сбору и вывозу отходов в требуемом
объеме, по следующим причинам: вследствие недостаточных объемов финан 
сирования установлено недостаточное количество контейнерных площадок.
Это приводит к образованию несанкционированных свалок.

Программный подход к решению проблем благоустройства необходим,
так как без стройной комплексной системы благоустройства территории То 
карёвского муниципального округа невозможно добиться каких либо значимых
результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха
жителей населенных пунктов. Определение перспектив благоустройства терри 
тории Токарёвского муниципального округа позволит добиться сосредоточе 



ния средств на решение поставленных задач.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Програм-
мы, цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы

Основными приоритетами в сфере реализации Программы являются:
организация санитарной очистки территории Токарёвского муниципаль 

ного округа;
осуществление мероприятий по обеспечению безопасности жизнедея 

тельности и сохранения окружающей среды.
Целями Программы является:
повышение уровня жизни населения за счет совершенствования системы

комплексного благоустройства муниципального образования;
повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания

поселения;
совершенствование эстетичного вида поселений, создание гармоничной

архитектурно ландшафтной среды (активизации работ по благоустройству тер 
риторий поселений, строительству и реконструкции систем наружного освеще 
ния улиц населенных пунктов);

развитие и поддержка инициатив жителей по благоустройству санитар 
ной очистке придомовых территорий; повышение общего уровня благоустрой 
ства поселения).

Для достижения поставленных целей в Программе реализуются меры для
решения следующих основных задач:

повышение уровня благоустройства территорий поселений Токарёвского
муниципального округа;

организация взаимодействия между предприятиями, организациями и
учреждениями при решении вопросов благоустройства территорий;

привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;
модернизация и развитие сети уличного освещения;

оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на
свободных территориях, ликвидация свалок бытового мусора.

Реализация мероприятий по соблюдению санитарных норм и правил
обеспечит улучшение и поддержание состояния зеленых насаждений, устране 
ние аварийных ситуаций путем ремонта и содержания зеленых насаждений об 
щего пользования, позволит очистить территорию кладбищ от мусора, устано 
вить малые архитектурные формы, тем самым повысить уровень благоустрой 
ства жизни населения, будут созданы благоприятные условия для проведения
культурного досуга и занятий спортом населения.

Достижение целей Программы требует решения задач путем реализации
соответствующих основных мероприятий Программы. Программа носит посто 
янный характер. В силу постоянного характера решаемых в рамках Программы
задач, выделение отдельных этапов ее реализации не предусматривается. Пери 
од реализации с 2024 года по 2030 год (один этап).



3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основ-
ные ожидаемые конечные результаты Программы

Оценка эффективности реализации Программы будет осуществляться на
основе следующих показателей:

 доля освещенных улиц;
 содержание мест захоронений (уборка кладбищ);
 содержание памятников и мемориальных объектов;
 ликвидация свалок бытового мусора;
 содержание зеленых насаждений общего пользования.
Эффективность реализации Программы зависит от уровня финансирова 

ния мероприятий Программы и их выполнения.
Состав целевых индикаторов (показателей) Программы увязан с ее зада 

чами, основными мероприятиями, что позволяет оценить ожидаемые конеч 
ные результаты, эффективность Программы на весь период ее реализации.
Прогнозные значения показателей (индикаторов) достижения целей и решения
задач Программы по годам реализации приведены в приложении № 1.

4. Обобщенная характеристика мероприятий Программы

Комплексный характер целей и задач Программы обуславливает целесо 
образность использования программно целевых методов управления для скоор 
динированного достижения взаимосвязанных целей и решения соответствую 
щих им задач.

Для реализации поставленных целей и решения задач Программы, дости 
жения планируемых значений показателей и индикаторов предусмотрено вы 
полнение следующих мероприятий:

Основными мероприятиями Программы являются:
организация уличного освещения (оплата за электроэнергию, выполнение

работ, приобретение материалов);
озеленение (приобретение саженцев, кустарников, оплата за выполнение

работ) организация и содержание мест захоронения (уборка кладбищ от мусора,
ограждение и др.);

содержание и ремонт (окраска, побелка, очистка от грязи и мусора) па 
мятников и мемориальных объектов;

прочие мероприятия по благоустройству (окашивание, ликвидация сва 
лок).

Информация об основных мероприятиях Программы приведена в прило 
жении № 2 к Программе.



5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для ре-
ализации Программы

В редакции № 1933 от 28.12.2024

«Общая сумма расходов на реализацию мероприятий Программы ориен 
тировочно составит 145 636,30 тыс. рублей, в т. ч. по годам:

2024 – 36 236,4 тыс. рублей;
2025 – 22 800,0 тыс. рублей;
2026 – 21 550,0 тыс. рублей;
2027 – 21 550,0 тыс. рублей;
2028 – 14 500,0 тыс. рублей;
2029 – 14 500,0 тыс. рублей;»

Объемы финансирования программы ежегодно уточняются при формиро 
вании бюджета на очередной финансовый год.

Ресурсное обеспечение реализации Программы за счет всех источников
финансирования изложено в приложении № 3.

7. Механизм реализации Программы
Механизм выполнения поставленных в Программе задач основывается на

указанных выше целевых установках и представляет собой реализацию опреде 
ленного перечня мероприятий.

Ответственным исполнителем программы является отдел ЖКХ, благо 
устройства и транспорта администрации Токарёвского муниципального округа.

Ответственный исполнитель в процессе реализации программных меро 
приятий:

организует и координирует реализацию Программы,
обеспечивает целевое и эффективное использование средств,
несет ответственность за своевременную и качественную реализацию

программных мероприятий,
принимает решение о внесении изменений в Программу в соответствии с

установленными требованиями и несет ответственность за достижение целевых
индикаторов и показателей Программы в целом,

предоставляет информацию по запросам о реализации программы.
Исполнители программных мероприятий определяются на конкурсной

основе либо в ином порядке в соответствии с законодательством о размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муници 
пальных нужд.

Ответственный исполнитель размещает на официальном сайте админи 
страции Токарёвского муниципального округа в информационно коммуника 
ционной сети «Интернет» информацию о ходе реализации Программы и степе 
ни выполнения мероприятий Программы.

http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0


Приложение № 1
к муниципальной программе

"Благоустройство и содержание территорий
Токарёвского муниципального округа

Тамбовской области"

Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы "Благо-
устройство и содержание территории Токарёвского муниципального окру-

га Тамбовской области"

N
п/
п

Целевой индикатор Еди 
ница
из 
ме 

рения

Значения показателей

Фак
т на
2023
год

2024
год

2025
год

2026г
од

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Ремонт, уборка и со 

держание дорожек в
парках, скверах и на
улицах города

м2 3160 3160 3160 3160 3160 3160 3160 3160

2 Объем вывезенных
отходов с территории
поселения

тыс.м3 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5

3 Количество
обустроенных мест
для сбора твердых бы 
товых отходов

шт. 5 5 5 5 5 5 5 5

4. Содержание памятни 
ков и мемориальных
объектов

Ед.
28 28 28 28 28 28 28 28

4 Количество обслужи 
ваемых пляжных
участков

шт. 2 2 2 2 2 2 2 2

5 Уход за территориями
кладбищ

шт. 25 25 25 25 25 25 25 25

6 Содержание зеленых
насаждений общего
пользования

м2 25000 25000 25000 25000 25000 25000 25000 25000

http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0


(в редакции № 1933 от 28.12.2024)
Перечень

мероприятий муниципальной программы "Благоустройство и содержание территории
Токарёвского муниципального округа Тамбовской области"

№
п/п

Наименование подпрограммы, основ 
ного мероприятия муниципальной

программы

Ответственный ис 
полнитель, соиспол 

нители

Ожидаемые непосредственные
результаты

Объемы финансирования, тыс. рублей, в том числе
в т.ч.

наимено 
вание

еди 
ница
изме 
рения

значение
(по годам
реализа 
ции ме 
роприя 

тия)

по годам,
всего

федераль 
ный бюд 

жет

областной
бюджет

районный
бюджет

внебюджект 
ные средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Выполнение работ в сфере обеспе-

чения и улучшения санитарного и
эстетического состояния террито-
рий, повышения комфортности
условий проживания жителей му-
ниципального округа

Отдел, ЖКХ ,
благоустройства и
транспорта адми-
нистрации муни-
ципального окру-
га, финансовое

управление адми-
нистрации муни-
ципального окру-
га, юридические и
физические лица
на конкурсной

основе.

2024 9 641,50 0,00 0,00 9 641,50 0,00
2025 11 250,00 0,00 0,00 11 250,00 0,00
2026 10 100,00 0,00 0,00 10 100,00 0,00
2027 10 100,00 0,00 0,00 10 100,00 0,00
2028 4 300,00 0,00 0,00 4 300,00 0,00
2029 4 300,00 0,00 0,00 4 300,00 0,00
2030 4 300,00 0,00 0,00 4 300,00 0,00

ВСЕГО 53 991,50 0,00 0,00 53 991,50 0,00
1.1. Устройство, ремонт и содержание дет 

ских и спортивных площадок
Количе 
ство дет 
ских иг 
ровых

(спортив 
ных) пло 
щадок в
надлежа 
щем со 
стоянии

шт. 2024 21 3 483,40 0,00 0,00 3 483,40 0,00
2025 21 4 000,00 0,00 0,00 4 000,00 0,00
2026 21 3 600,00 0,00 0,00 3 600,00 0,00
2027 21 3 600,00 0,00 0,00 3 600,00 0,00
2028 21 1 200,00 0,00 0,00 1 200,00 0,00
2029 21 1 200,00 0,00 0,00 1 200,00 0,00
2030 21 1 200,00 0,00 0,00 1 200,00 0,00

http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0


итого 18 283,40 0,00 0,00 18 283,40 0,00
1.2. Приобретение и содержание объектов

благоустройста (урны, скамейки, ма 
лые архитектурные формы.

Количе 
ство при 
обретен 
ных/уста 
новлен 

ных
объектов

шт. 2024 5 543,40 0,00 0,00 543,40 0,00
2025 5 500,00 0,00 0,00 500,00 0,00
2026 5 500,00 0,00 0,00 500,00 0,00
2027 5 500,00 0,00 0,00 500,00 0,00
2028 5 200,00 0,00 0,00 200,00 0,00
2029 5 200,00 0,00 0,00 200,00 0,00
2030 5 200,00 0,00 0,00 200,00 0,00
итого 2 643,40 0,00 0,00 2 643,40 0,00

1.3. Праздничное оформление обществен 
ных территорий

Количе 
ство

оформлен 
ных тер 
риторий

шт. 2024 6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2025 6 750,00 0,00 0,00 750,00 0,00
2026 6 500,00 0,00 0,00 500,00 0,00
2027 6 500,00 0,00 0,00 500,00 0,00
2028 6 1 000,00 0,00 0,00 1 000,00 0,00
2029 6 1 000,00 0,00 0,00 1 000,00 0,00
2030 6 1 000,00 0,00 0,00 1 000,00 0,00
итого 4 750,00 0,00 0,00 4 750,00 0,00

1.4. Обустройство, уборка и содержание
общественных мест, дорожек в парках
и скверах, тротуаров, в т.ч. приобре 
тение материала

Площадь
уборки,

обустрой 
ства до 
рожек. В
отноше 
нии кото 
рых про 
ведены

работы по
содержа 

нию

тыс.
м2

2024 4,78 4 783,80 0,00 0,00 4 783,80 0,00

2025 4,78 4 000,00 0,00 0,00 4 000,00 0,00

2026 4,78 3 500,00 0,00 0,00 3 500,00 0,00
2027 4,78 3 500,00 0,00 0,00 3 500,00 0,00
2028 4,78 950,00 0,00 0,00 950,00 0,00
2029 4,78 950,00 0,00 0,00 950,00 0,00
2030 4,78 950,00 0,00 0,00 950,00 0,00
итого 18 633,80 0,00 0,00 18 633,80 0,00

1.5. Обеспечение надлежащего состояния Количе шт. 2024 25 699,20 0,00 0,00 699,20 0,00



и содержание территории мест захо 
ронения

ство мест
захороне 
ний в над 
лежащем
состоянии

2025 25 1 000,00 0,00 0,00 1 000,00 0,00
2026 25 1 000,00 0,00 0,00 1 000,00 0,00
2027 25 1 000,00 0,00 0,00 1 000,00 0,00
2028 25 600,00 0,00 0,00 600,00 0,00
2029 25 600,00 0,00 0,00 600,00 0,00
2030 25 600,00 0,00 0,00 600,00 0,00
итого 5 499,20 0,00 0,00 5 499,20 0,00

1.6. Обустройство, ремонт и содержание
памятников и мемориалов

Количе 
ство па 
мятников
и мемо 
риалов в
надлежа 
щем со 
стоянии

шт. 2024 29 131,70 0,00 0,00 131,70 0,00
2025 29 1 000,00 0,00 0,00 1 000,00 0,00
2026 29 1 000,00 0,00 0,00 1 000,00 0,00
2027 29 1 000,00 0,00 0,00 1 000,00 0,00
2028 29 350,00 0,00 0,00 350,00 0,00
2029 29 350,00 0,00 0,00 350,00 0,00
2030 29 350,00 0,00 0,00 350,00 0,00
итого 4 181,70 0,00 0,00 4 181,70 0,00

2. Организация озеленения и содержа-
ния «зеленых зон» на территории
муниципального образования

2024 969,00 0,00 0,00 969,00 0,00
2025 1 250,00 0,00 0,00 1 250,00 0,00
2026 1 250,00 0,00 0,00 1 250,00 0,00
2027 1 250,00 0,00 0,00 1 250,00 0,00
2028 3 550,00 0,00 0,00 3 550,00 0,00
2029 3 550,00 0,00 0,00 3 550,00 0,00
2030 3 550,00 0,00 0,00 3 550,00 0,00
итого 15 369,00 0,00 0,00 15 369,00 0,00

2.1. Организация и выполнение работ по
окашиванию территорий, обрезки ку 
старников и деревьев

Площадь
окошен 
ной тер 
рито 

рии/коли 
чество
спилен 

тыс.
м2/шт.

2024 25,0 910,00 0,00 0,00 910,00 0,00
2025 25,0 700,00 0,00 0,00 700,00 0,00
2026 25,0 700,00 0,00 0,00 700,00 0,00
2027 25,0 700,00 0,00 0,00 700,00 0,00
2028 25,0 3 000,00 0,00 0,00 3 000,00 0,00



ных де 
ревьев

2029 25,0 3 000,00 0,00 0,00 3 000,00 0,00
2030 25,0 3 000,00 0,00 0,00 3 000,00 0,00
итого 12 010,00 0,00 0,00 12 010,00 0,00

2.2. Приобретение и посадка деревьев,
кустарников, цветов

Количе 
ство по 

саженных
зеленых
насажде 

ний

шт. 2024 50 59,00 0,00 0,00 59,00 0,00
2025 50 500,00 0,00 0,00 500,00 0,00
2026 50 500,00 0,00 0,00 500,00 0,00
2027 50 500,00 0,00 0,00 500,00 0,00
2028 50 500,00 0,00 0,00 500,00 0,00
2029 50 500,00 0,00 0,00 500,00 0,00
2030 50 500,00 0,00 0,00 500,00 0,00
итого 3 059,00 0,00 0,00 3 059,00 0,00

2.3. Обеспечение инвентарем и оборудо 
ванием для выполнения работ по озе 
ленению и содержанию «зеленых зон»

Количе 
ство при 
обретен 
ного обо 
рудования

шт. 2024 3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2025 3 50,00 0,00 0,00 50,00 0,00
2026 3 50,00 0,00 0,00 50,00 0,00
2027 3 50,00 0,00 0,00 50,00 0,00
2028 3 50,00 0,00 0,00 50,00 0,00
2029 3 50,00 0,00 0,00 50,00 0,00
2030 3 50,00 0,00 0,00 50,00 0,00
итого 300,00 0,00 0,00 300,00 0,00

3. Организация сбора и вывоза мусора
и ликвидация несанкционирован-
ных свалок

2024 4 044,50 0,00 0,00 4 044,50 0,00
2025 3 000,00 0,00 0,00 3 000,00 0,00
2026 3 000,00 0,00 0,00 3 000,00 0,00
2027 3 000,00 0,00 0,00 3 000,00 0,00
2028 1 150,00 0,00 0,00 1 150,00 0,00
2029 1 150,00 0,00 0,00 1 150,00 0,00
2030 1 150,00 0,00 0,00 1 150,00 0,00
итого 16 494,50 0,00 0,00 16 494,50 0,00

3.1. Устройство, ремонт мест сбора Количе шт. 2024 10 707,10 0,00 0,00 707,10 0,00



твердых коммунальных отходов , в
том числе разработка проектно  смет 
ной документацмии

ство мест
сбора ТКО

2025 3 850,00 0,00 0,00 850,00 0,00
2026 3 850,00 0,00 0,00 850,00 0,00
2027 3 850,00 0,00 0,00 850,00 0,00
2028 3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2029 3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2030 3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
итого 3 257,10 0,00 0,00 3 257,10 0,00

3.2. Содержание мест сбора твердых ко 
мунальных отходов

Количе 
ство мест
сбора ТКО

шт. 2024 3 3 337,40 0,00 0,00 3 337,40 0,00
2025 3 2 000,00 0,00 0,00 2 000,00 0,00
2026 3 2 000,00 0,00 0,00 2 000,00 0,00
2027 3 2 000,00 0,00 0,00 2 000,00 0,00
2028 3 1 000,00 0,00 0,00 1 000,00 0,00
2029 3 1 000,00 0,00 0,00 1 000,00 0,00
2030 3 1 000,00 0,00 0,00 1 000,00 0,00
итого 12 337,40 0,00 0,00 12 337,40 0,00

3.3. Ликвидация мест несанкционирован 
ных свалок

Объем
утилизи 
рованных
отходов

тыс.
м3

2024 2,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2025 2,0 150,00 0,00 0,00 150,00 0,00
2026 2,0 150,00 0,00 0,00 150,00 0,00
2027 2,0 150,00 0,00 0,00 150,00 0,00
2028 2,0 150,00 0,00 0,00 150,00 0,00
2029 2,0 150,00 0,00 0,00 150,00 0,00
2030 2,0 150,00 0,00 0,00 150,00 0,00
итого 900,00 0,00 0,00 900,00 0,00

4. Организация уличного освещения 2024 5 375,30 0,00 0,00 5 375,30 0,00
2025 7 200,00 0,00 0,00 7 200,00 0,00
2026 7 200,00 0,00 0,00 7 200,00 0,00
2027 7 200,00 0,00 0,00 7 200,00 0,00
2028 5 500,00 0,00 0,00 5 500,00 0,00



2029 5 500,00 0,00 0,00 5 500,00 0,00
2030 5 500,00 0,00 0,00 5 500,00 0,00
итого 43 475,30 0,00 0,00 43 475,30 0,00

4.1. Ремонт и содержание уличного осве 
щения.

Протяжен 
ность

электри 
ческих
сетей

км. 2024 3 572,60 0,00 0,00 3 572,60 0,00
2025 4 800,00 0,00 0,00 4 800,00 0,00
2026 4 800,00 0,00 0,00 4 800,00 0,00
2027 4 800,00 0,00 0,00 4 800,00 0,00
2028 4 800,00 0,00 0,00 4 800,00 0,00
2029 4 800,00 0,00 0,00 4 800,00 0,00
2030 4 800,00 0,00 0,00 4 800,00 0,00
итого 32 372,60 0,00 0,00 32 372,60 0,00

4.2. Приобретение электроприборов и обо 
рудования для организации уличного
освещения

Количе 
ство при 
обретен 
ных элек 
тропри 
боров

шт. 2024 130 1 802,70 0,00 0,00 1 802,70 0,00
2025 130 700,00 0,00 0,00 700,00 0,00
2026 130 700,00 0,00 0,00 700,00 0,00
2027 130 700,00 0,00 0,00 700,00 0,00
2028 130 700,00 0,00 0,00 700,00 0,00
2029 130 700,00 0,00 0,00 700,00 0,00
2030 130 700,00 0,00 0,00 700,00 0,00
итого 6 002,70 0,00 0,00 6 002,70 0,00

5. Иные мероприятия в рамках благо-
устройства территорий муници-
пального округа

2024 16 206,10 0,00 0,00 16 206,10 0,00
2025 100,00 0,00 0,00 100,00 0,00
2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2028 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2029 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2030 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
итого 16 306,10 0,00 0,00 16 306,10 0,00

5.1. Приобретение техники Количе шт. 2024 4 16 206,10 0,00 0,00 16 206,10 0,00



ство при 
обретен 
ной тех 

нии

2025 100,00 0,00 0,00 100,00 0,00
2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2028 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2029 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2030 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
итого 16 306,10 0,00 0,00 16 306,10 0,00

Всего по Муниципальной программе 2024 36 236,40 0,00 0,00 36 236,40 0,00
2025 22 800,00 0,00 0,00 22 800,00 0,00
2026 21 550,00 0,00 0,00 21 550,00 0,00
2027 21 550,00 0,00 0,00 21 550,00 0,00
2028 14 500,00 0,00 0,00 14 500,00 0,00
2029 14 500,00 0,00 0,00 14 500,00 0,00
2030 14 500,00 0,00 0,00 14 500,00 0,00
итого 145 636,40 0,00 0,00 145 636,40 0,00

(в редакции № 1933 от 28.12.2024) «Приложение № 3
к муниципальной программе

"Благоустройство и содержание территорий
Токарёвского муниципального округа

Тамбовской области"
Ресурсное обеспечение

реализации муниципальной программы Токаревского района "Благоустройство и содержание территорий
Токарёвского муниципального округа Тамбовской области"

за счет всех источников финансирования
Статус Наименование муници 

пальной программы То 
карёвского муниципаль 

ного округа

Ответственный исполнитель,
соисполнители

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.

http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0


по годам, всего федерал.
бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

внебюд 
жетные
средства

1 2 3 5 6 7 8 9
Муниципальная про 
грамма Токаревского

муниципального округа
Тамбовской области

"Благоустройство и содер 
жание территорий

Токарёвского муниципаль 
ного округа

Тамбовской области"

Отдел, ЖКХ , благоустрой 
ства и транспорта администра 
ции муниципального округа,

финансовое управление адми 
нистрации муниципального

округа

2024 36 236,40 0,00 0,00 36 236,40 0,00
2025 22 800,00 0,00 0,00 22 800,00 0,00
2026 21 550,00 0,00 0,00 21 550,00 0,00
2027 21 550,00 0,00 0,00 21 550,00 0,00
2028 14 500,00 0,00 0,00 14 500,00 0,00
2029 14 500,00 0,00 0,00 14 500,00 0,00
2030 14 500,00 0,00 0,00 14 500,00 0,00
Всего 141 960,00 0,00 0,00 141 960,00 0,00

http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42892686/0

